
  

   
 
  Związek Gmin Wie jskich Rzeczypospolitej Polskiej 
 
       Poznań, dnia 14 lutego 2022 r.  

 

        Pan 
        Andrzej Duda 
        Prezydent 
        Rzeczypospolitej Polskiej 
 
Szanowny Pani Prezydencie, 
 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 13 stycznia 2022 roku uchwalił ustawę o zmianie ustawy Prawo 
oświatowe oraz niektórych innych ustaw. 
 
 Ustawę przekazano Panu Prezydentowi do podpisu. Wcześniej Senat Rzeczypospolitej Polskiej 
podjął uchwałę o odrzuceniu ustawy. W uzasadnieniu uchwały Senatu wskazano, że „przyjęte 
rozwiązania zwiększają zakres uprawnień kuratora oświaty, będącego przedstawicielem administracji 
rządowej kosztem ograniczania samodzielności jednostek samorządu terytorialnego w odniesieniu do 
wykonywanych przez nie zadań własnych w sprawach dotyczących edukacji publicznej. Regulacje te 
pozbawiają organ prowadzący szkołę lub placówkę przysługujących mu uprawnień w wyżej wskazanym 
zakresie. Powodują, że kurator oświaty otrzyma uprawnienia organu prowadzącego bez jednoczesnego 
przejęcia części jego ustawowych obowiązków wynikających z prawa do zakładania i prowadzenia 
jednostek systemu oświaty”. 
 
 Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej wraz z innymi korporacjami samorządowymi 
wchodzącymi w skład Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego w piśmie skierowanym do 
Pani Elżbiety Witek, Marszałek Sejmu RP – protestował przeciwko pominięciu KWRIST w procesie 
konsultacji i opiniowania projektu ustawy. W swoim stanowisku strona samorządowa podkreślała, że 
projekt ustawy, poprzez zmianę w art. 89 Prawa oświatowego, wnosi niezgodną z Konstytucją RP 
ingerencję organu nadzoru pedagogicznego w organizację sieci szkół. 
Znane są Panu  Prezydentowi opinie wielu środowisk  społecznych, prawniczych, zawodowych 
(nauczycielskich) oraz samorządowych w odniesieniu do uchwalonej przez Sejm RP ustawy. Opinie te są 
bardzo krytyczne i wskazują na zaniepokojenie zmianami ustrojowymi w oświacie. 
 
 Uwzględniając powyższe,  w imieniu Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
wnoszę do Pana Prezydenta  o zawetowanie uchwalonej przez Sejm RP w dniu 13 stycznia 2022 
roku ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw. 
 
Szanowny Panie Prezydencie,  
 
apelując, w imieniu gmin z obszarami wiejskimi o zahamowanie tych bardzo niekorzystnych dla systemu 
oświaty zmian, apeluję jednocześnie o nie wyrażanie zgody na pozbawianie samorządów wpływu na 
funkcjonowanie szkół i organizację ich sieci.  
Zwracam także uwagę, że proponowane w oświacie zmiany wcale nie są tymi najistotniejszymi, które 
powinny być pilnie rozwiązane. Najpoważniejszymi problemami polskiej oświaty są dzisiaj jej problemy 
finansowe. Ustrojowe zmiany w systemie oświaty mają nastąpić w czasie kiedy drastycznie pogłębia się 
luka finansowa w oświacie, rozumiana jako różnica między częścią oświatową  subwencji ogólnej 
przekazywanej samorządom, a rzeczywistymi wydatkami ponoszącymi przez nie w coraz większym 
stopniu ze środków własnych. 

 
                                    Przewodniczący 

Związku Gmin Wiejskich 

Rzeczypospolitej Polskiej 

 

 

      Krzysztof Iwaniuk 

W załączeniu:   Stanowisko ZGWRP w sprawie zmiany ustawy  

– Prawo oświatowe i niektórych innych ustaw.
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